

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XLI, nr. 9839

Joi, 23 martie 1989

4 pagini, 50 bani

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, împreună cu tovarăsa ELENA CEAUȘESCU, în județul Hunedoara

Oaspeți ai minerilor din Valea Jiului

În continuarea vizitei de lucru în județul Hunedoara, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost, în cursul zilei de miercuri, oaspeți ai minerilor din Valea Jiului.

La plecarea din municipiul reședință de județ, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost salutați cu cele mai calde sentimente de stimă și prețuire. Pe arterele străbătute de coloana oficială, de la reședință până la stadionul municipal, se aflau mii și mii de oameni ai muncii, care au aclamat îndelung, cu însuflețire, pentru partid și secretarul său general. Coruri reunite interpretau cîntece patriotice, revoluționare, în timp ce formații artistice executau dansuri din bogatul folclor al acestei zone.

Aceeași atmosferă vibrantă, sărbătorească, s-a regăsit pe stadionul din Deva.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat comuniștilor, tuturor locuitorilor municipiului un salut cald și cele mai bune urări de succes în îndeplinirea planului pe acest an, a obiectivelor actualului cincinal, astfel încît județul Hunedoara să aducă o contribuție tot mai mare la dezvoltarea generală a patriei.

În aclamațiile și ovatiile multimei, elicopterul prezidențial a decolat, îndreptîndu-se spre Lupeni.

Valea Jiului a îmbrăcat în această frumoasă zi de primăvară haine de sărbătoare, în întîmpinarea secretarului general al partidului, președintelui Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și a tovarăsei Elena Ceaușescu. Puternicul detașament muncitoresc din cel mai important bazin carbonifer românesc l-a așteptat pe minerul de onoare al țării cu bucurie pentru a-i înfățișa marile prefaceri înnoitoare pe care această zonă a țării le-a cunoscut în perioada inaugurată de Congresul al IX-lea al partidului în toate sectoarele vieții economico-sociale.

La începutul vizitei în Valea Jiului, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu s-au oprit în orașul Lupeni.

Elicopterul prezidențial a aterizat pe stadionul „Minerul”, unde mii de locuitori ai orașului și ai localităților învecinate au salutat cu deosebită căldură și bucurie pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu.

O formație alcătuită din militari, membri ai gărzilor patriotice și ai detașamentelor de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei a prezentat onorul.

Minerii au venit în întîmpinare cu pline și sare, adresînd alete cuvinte de bun sosit.

Șoimi ai patriei, tineri și tinere au oferit, cu bucurie

și emoție, frumoase buchete de flori.

Atmosfera sărbătorească a primirii s-a regăsit pe întregul traseu parcurs de coloana oficială de mașini pînă la primul obiectiv înscris în programul vizitei — Întreprinderea minieră Lupeni.

Cei ce muncesc în această exploatare carboniferă, cu o pondere importantă în producția de ansamblu a marelui Combinat minier Valea Jiului, au întîmpinat cu multă dragoste și bucurie pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu, cărora odată cu urarea căldă de bun venit, le-au adresat tradiționalul salut al minerilor „Noroc bun!”.

Secretarul general al partidului a analizat împreună cu reprezentanții conducerei Întreprinderii miniere Lupeni, ai Combinatului minier Valea Jiului și ministerului de resort, ai organelor locale de partid și de stat, cu mineri și specialiști aspecte esențiale ale dezvoltării și modernizării, în continuare, a întreprinderilor din acest mare bazin carbonifer al țării.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarăsei Elena Ceaușescu, le-au fost prezentate mai întîi, în cadrul unei expoziții, de către ministrul minelor, Irimie Catargiu, și directorul general al Combinatului minier Valea Jiului, Dan Surulescu, o gamă largă de ma-

(Continuare în pag. a III-a)

În spiritul sarcinilor subliniate de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

Toate forțele și eforturile — subordonate îndeplinirii exemplare a planului!

Despre Întreprinderea de Încălzire și Cîmpă Cîrța am mai avut ocazia să relatăm în paginile ziarului nostru, dar fiindcă sediul unității se află la Cîrța, ne-am axat mai mult pe activitatea colectivului secției de acolo, specializată pe prelucrarea inului. Iată, însă, că recent am avut ocazia să cunoaștem mai în amănunt și activitatea colectivului atelierului din Dumbrăveni al întreprinderii amintite — „Topitoria de cîmpă”, cum este îndeobște cunoscută.

Ce se întîmplă aici, ne lămurătește tehn. Vasile Cociorva, șeful atelierului. Tulpinile de cîmpă, provenite din centrele de colectare din județele Sibiu și Alba, sînt introduse în bazinele de topire. După cîteva zile sînt scoase și puse la uscat, după care se depozitează în soproane, în vederea prelucrării. Respectiv, zdrobirea tulpinilor, operație în urma căreia se obțin cele două produse principale, furiorul și cîștigul, ce se livrează apoi filaturii din Gheorgheni (dar din firele obținute aici, țesătoriile realizează așa-zisa „pînză topită”, atât de apreciată pentru calitățile sale). Aparent, nimic deosebit nu se întîmplă aici. Tehnologia prelucrării acestei plante industriale a rămas, „la mare”, cea cînoscută din moș-strămoși. Nu însă și tehnica utilizată în prelucrare, multe operații fiind astăzi mecanizate. Nici nu s-ar putea altfel, pentru că cei vreo 80 de oameni ai atelierului trebuie să

producă, lunar, 30 tone fibră, din care jumătate trebuie să fie fuioir de cea mai bună calitate. Ceea ce se și întîmplă, ba chiar depășindu-se cu regularitate sarcina de plan. În primele două luni ale anului, spre exemplu, s-au produs suplimentar 4 tone fibră, respectiv o depășire de 700 mii lei la planul valoric.

„Cîștigul la planul valoric — ne precizează șeful atelierului — îl obținem prin calitatea fibrei. Dacă prețul mediu planificat la kilogramul de fibră produsă este de 11 lei, noi am reușit să realizăm 20,45 lei, ceea ce înseamnă o valorificare net superioară a materiei prime”. Dar, această calitate constant superioară a fibrei nu se obține de la sine. Oamenii atelierului s-au preocupat în permanență de aplicarea unor soluții menite să crească și randamentul în producție, pe lîngă calitate. Iar una din măsurile cele mai recente (aflată încă în curs de aplicare) se referă la introducerea apei calde în bazine, în vederea scurtării ciclului de to-

(Continuare în pag. a III-a)

Nicolae ACHIM

ACTUALITĂȚI

Universitatea cultural-
științificăMetode și tehnici
de marketing

În cadrul activităților Universității culturale-științifice, în organizarea Centrului de Creație și Cultură „Cîntarea României” al municipiului Sibiu, a Filialei Sibiu a A.D.I.R.I., a Clubului „Universitas” și a O.J.T., vineri, 24 martie, a.c., ora 17, la Institutul de subingineri din Bv. Victoriei 3-5, sala 35, conf. univ. dr. Iacob Cătoiu, de la A.S.E. București, va expune tema „Metode și tehnici utilizate în cercetările de marketing, pe plan național și internațional”.

Vor fi proiectate, apoi, diapozitive grupate sub genericul „Impresii de călătorie din Spania și Franța”, prezentate de prof. dr. Anca Sirghie.

În atenția călătorilor
pe C. F. R.

Duminică, 26 martie 1989, se trece la ora oficială de vară, cînd ora zero devine ora 1. Trecearea la ora oficială de vară nu modifică mersul trenurilor în vigoare, circulația trenurilor urmînd a se efectua conform ora-riilor prevăzute în livretele de mers.

În noaptea de 25/26 martie 1989, cînd ora zero devine ora 1, toate trenurile de călători, care au ora de plecare din stațiile de îndrumare între orele 0,01 și 1, vor pleca întîrziate cu o oră față de ora din livretele de mers. Trenurile de călători care au ora de plecare din stațiile de îndrumare după ora 1, vor pleca și vor circula la orele din livretele de mers.

ACTUALITĂȚI

Campania agricolă de primăvară PLANTATUL CARTOFILOR

— o lucrare care nu mai poate fi amînată!

Una din urgențele acestei perioade de pe ogoarele județului nostru este plantatul cartofilor, lucrare deosebit de importantă, de calitate care depinde în mare măsură — experiența anilor trecuți a dovedit-o cu prisosință — volumul recoltei. Este și motivul pentru care ne-am propus astăzi să insistăm mai mult asupra acestei culturi, care are o pondere importantă în programul de autoaprovizionare și, prin urmare, ocupă o suprafață destul de însemnată din terenurile arabile ale unităților agricole. Ar fi fost de așteptat, deci, — ținînd seama și de evoluția favorabilă a vremii — acțiune hotărîte pentru mărirea vitezei zilnice la plantări. Or, din datele pe care le deținem rezultă contrariul, afirmație susținută de faptul că pe ansamblul cooperativelor agricole de producție — cele mai mari cultivatoare de cartofi — plantatul s-a realizat numai pe 14 la sută din suprafețele planificate, în condiții

le în care în multe unități această lucrare nu începuse încă.

Iată, în continuare, situația în unitățile cooperatiste cultivatoare, în conformitate cu datele centralizate la Direcția Generală pentru Agricultură în ziua de 21. III. a.c.

Rezultatele cele mai bune se înregistrează în C.U.A.S.C. Avrig, lucru îmbucurător dacă ținem seama de faptul că aici sînt concentrate cele mai mari suprafețe afectate acestei culturi. Astfel, din cele 870 ha prevăzute a fi cultivate în acest an, cartofii au fost deja plantați pe 227 ha, în toate unitățile componente acționîndu-se cu forțele necesare pentru încheierea acestei lucrări în perioada optimă. Mai avansați sînt la această dată cooperatorii din Cîrțașoara, Cîrța și Avrig, rezultate inferioare mediei pe consiliul unic menționat înregistrîndu-se în C.A.P. Porumbacu de Jos și Arpașu de Jos.

Trecînd la stadiul la care se află plantatul cartofilor în

celelalte consilii unice agro-industriale, trebuie subliniat că rezultatele de pînă acum sînt necorespunzătoare, chiar dacă unele unități — foarte puține — au acționat cu mai

multă responsabilitate în comparație cu altele. Iată, în continuare, situația pe fiecare

(Continuare în pag. a III-a)
R. KAMLA



În unitățile agricole de pe raza C.U.A.S.C. Avrig plantatul cartofilor este principala lucrare aflată la ordinea zilei
Foto: R. KAMLA

I văzute citite auzite

● Se pare (certitudinile sînt totuși rare) că primăvara se înalează în deplinătatea drepturilor sale. Dovadă și... bunii gospodari care ies cu sape, greble, foarfeci pentru a face toaleta spațiilor verzi. Straturi frumoase, garduri vii frumos coafate, arbori întineriți... Dar (de ce trebuie să fie întotdeauna un dar?) nu peste tot în orașul nostru ies gospodarii în... ogradă. Și... se mai întâmplă ca unii în loc să întinerască pomii ornamentali în... schilădesc, adică nu le taie doar uscăturile, nu scurtează doar ramurile năbădăos crescute ci taie, taie pînă la trunchi, taie și din trunchi, nu pentru înverzire ci pentru uscare - distrug, adică plămîni orașului. ● Să zicem tot o chestie de primăvară. Pe marginile Căii Șurii Mică (drumul vechi) de la ieșirea din Sibiu pînă în șosea - aproape de comuna sus-numită - niște „deștepti” au depozitat gunoaie. Și cu atît mai dureras cu cit acestea, gunoaiele, acoperă importante spații de teren agricol. Personal acord un premiu celui care pune mina pe cei ce-au transformat respectivul spațiu în rampă de gunoaie. ● Parcarea auto a întreprinderii „Steaua Roșie” Sibiu, din motive obiective, este blocată: se lucrează la... blocul administrativ și construcții au „ocupat” spațiul respectiv. Ca urmare, toate (sau aproape toate) autoturismele ce se odihneau opt ore în fața întreprinderii, acum „moțăie” vizavi, în fața bazinului „Olimpia”. Și n-ar fi nici un prăpăd dacă acestea ar fi parcate în spațiul asfaltat. Multe dintre ele se lăfăie pe spațiile verzi! Asta-i bubă! ● Sint, indeobște, cunoscute calitățile curative ale apelor de la Tg. Ocna (a nu se uita celebrul sanatoriu subteran) dar foarte puțini cunosc numele descoperitorului acestora (pitoresc, portretizat de călătorul german Wilhelm von Kotzebue). Este vorba de „serdarul Mihalachi Spiridon, cămărașul ocnelor de la Tîrgu-Ocnei”, pătimaș vinător, care urmărea (în 1801) un cerb și, la un moment dat, obosit s-a așezat pe o stîncă. Din aceasta țîșnea un izvor. Vinătorul însetat, a băut din suvița de apă. Apa era... apă minerală! ● Tot despre apă, dar nu apă minerală, care curge, prin acoperiș, în apartamentul cetățenei Otilia Trifon din Sibiu, str. Kolarov nr. 66, bloc 26, sc. A, etaj IV, ap. 9. Din 1983, locatara a sesizat toate întreprinderile (responsabile, sau i...) dar pînă azi, vorba turcului, ioc! În aceeași situație se află și familiile Florea și Crăciun, din același imobil (et. IV). ● Ioan Hoardă, locuitor al Sibiului, cartierul Strănd, sesizează că pe „centură”, strada Maramureșului, erau două puncte în care erau amplasate containere pentru gunoaie. Anul trecut, unul s-a desființat. „Cel rămas - cam prin dreptul viitorului parc - a fost mutat și el...” și acum gunoaiele se aruncă peste tot. Rău destul, zicem noi, cu atît mai mult cu cit acest cartier tinde să devină unul dintre cele mai frumoase din Sibiu. Și mai zicem: cine caută găsește! ● De aproape zece zile, în str. Porumbacului, colț cu str. Cernei, o conductă spartă face o inadmisibilă risipă de apă. Cetățenii au sesizat „Sectorul ape” și... au venit niște inși, au văzut și-au plecat. Plecați au fost. Ieri, am sesizat și noi „Sectorul...”, obținînd promisiunea că pînă azi la prînz defecțiunea va fi înlăturată. Deie... Neptun, zeul apelor!

S. DIACONU

Ziua Mondială a Meteorologiei

Începînd din anul 1961, în fiecare zi de 23 martie, sîrbătorim Ziua Mondială a Meteorologiei, marcînd evenimentul de la 23 martie 1950, cînd a intrat în vigoare Convenția prin care Organizația Meteorologică Internațională, organizație neguvernamentală, devenea Organizația Meteorologică Mondială, organizație interguvernamentală specializată a O.N.U. România se numără printre membrii fondatori ai Organizației Meteorologice Mondiale (O.M.M.) care, la înființare, număra 30 de state membre, astăzi O.M.M. numărînd 144 state membre și 5 teritorii autonome.

Intrucît atmosfera terestră formează un tot care nu poate fi divizat după frontiere politice și administrative, iar timpul și clima unei regiuni suferă întotdeauna influența condițiilor meteorologice din regiunile învecinate, dar și din cele îndepărtate, s-a ajuns ca meteorologia să fie unul din primele domenii în care s-a instaurat o cooperare internațională fructuoasă. Pentru realizarea dezideratelor înscrise în convenție, O.M.M. își desfășoară activitatea pe baza unor programe științifice și tehnice dintre care cel mai important este Veghea Meteorologică Mondială, fondat pe tehnici și metode revoluționare (sateliți, calculatoare dintre cele mai puternice, modelări matematice). La această Veghe mondială participă și unitățile meteorologice de pe teritoriul județului Sibiu, prin Centrul de Prevedere a Vremii și cele 5 stații meteorologice: Sibiu, Păltiniș, Boița, Dăbârbani, Bilea Lac și Agnita, ultimele două funcționînd din anul 1978, respectiv 1983.

Centrul de Prevedere a Vremii Sibiu - unitatea meteorologică cea mai importantă din județ, colectează, validează și transmite în circuitul național și prin Institutul de Meteorologie și Hidrologie București, în cel internațional, mesajele meteorologice orare și avertizările meteorologice provenite de la 32 de stații din Transil-



Se lansează un nou balon meteo Foto: Horst BUCHFELNER

vaniei și din zona montană înconjuroare, elaborează prevederi de timp de la 24 de ore pînă la 3 și 7 zile pentru factorii de decizie, pentru presa din 6 județe ale Transilvaniei și pentru unități economice, pe bază de contract, și asigură protecția meteorologică a navigației aeriene pentru toate aeronavele ce decolează de pe aeroporturile Sibiu, Tg. Mureș, Deva, Brașov și pentru avioanele, elicopterele și planoarele Aviației Utilitare (îndeosebi pentru agricultură) și Aviației Sportive, din zona amintită.

În acest an, ca o apreciere a importanței serviciilor aduse de meteorologie aviației, Consiliul Executiv al O.M.M. a decis ca tema manifestărilor legate de Ziua Mondială a Meteorologiei să poarte denumirea „Meteorologia în slujba aviației”.

Informațiile asupra evoluției vremii contribuie la securitatea și confortul pasagerilor cit și la protejarea aeronavelor, aceste informații permițînd alegerea celor mai sigure și mai economice itinerare, cu respectarea orarilor stabilite. Actualele cerințe ale a-

viației în materie de asistență meteorologică sînt mult diferite față de cele de la începuturile zborurilor, sînt diversificate după mărimea și tipul aeronavelor (clasice, cu reacție, elicoptere, planoare), după distanțele și zonele geografice străbătute, înălțime de zbor etc. Sînt necesare informații tot mai complexe și mai precise, transmise în cel mai scurt timp posibil personalului navigant și de dirijare a zborurilor, referitoare la vizibilitate, plafonul norilor inferiori, vîntul la sol, vîntul la diverse nivele de altitudine, turbulențe din aer clar, forfecările vîntului, microrafalele, acestea contribuind la asigurarea celui mai rapid și mai sigur mijloc de transport al contemporaneității, cum afirmă statisticile O.N.U. - aviația avînd cel mai redus număr de victime raportat la numărul de pasageri transportați, față de toate mijloacele de transport.

Personalul meteorologic din județul nostru, format din meteorologi, tehnicieni și radiotelegrafiști, dispunînd de cele mai bune condiții de tehnică de lucru, asigurate prin grija permanentă a partidului și statului nostru, este permanent la datorie, veghînd la starea și evoluția vremii, măsuri, la termenele stabilite prin programele naționale și internaționale, parametrilor atmosferici, elaborînd prognoze meteorologice cît mai precise, contribuție prețioasă la o eficientă valorificare economico-socială a timpului și climei.

Iulian POPESCU,
meteorolog, șeful Centrului
de Prevedere a Vremii, Sibiu

Cronică de cenaclu

În ședința cenaclului „Lumina” al Centrului de Cultură și Creație „Cîntarea României” al Sindicatelor Sibiu, din 17 martie, a citit proză Ovidiu Tudor Stanomir. Pe fondul unei întemeiate polemici, s-a subliniat faptul că autorul are „stofă” de povestitor, dar îi lipsește aptitudinea de a motiva situațiile. Criticul Ion Dîr, oaspetele serii, a evidențiat o expresivitate involuntară a unei încercări de a crea o dramă a unui personaj care „se vrea memorabil”. Prozatorul Vasile Avram a vorbit despre lipsa de unitate, sub raport stilistic, prezentarea contradictorie a personajului a cărui imagine finală nu se conturează și existența mai multor nivele ale textului, datorate superficialității. Adriana Mohai a adus în atenție construcția frazei și nota de pronunțată ironie, făcînd aluzii frecvente la „caragialism”. Eugen Jitariuc a intuit pericolul iminent al textului: căderea în plasa banalului. Gabriela Șuparu și Dan Bogdan au apreciat că textul este sub nivelul posibilităților. (Gast).

De la Ministerul Sănătății

Între 25-30 martie 1989 în întreaga țară se va desfășura campania de vaccinare antipoliomielită a copiilor născuți între 1 august 1988 și 31 ianuarie 1989, precum și a copiilor rămași nevaccinați din campaniile anterioare.

Sînt invitați să se prezinte la dispensarele medicale, cu copiii din această categorie de vîrstă, atît localnicii cît și familiile cu domiciliul flotant, sau cei care în intervalul respectiv se află în alte localități decît cele de domiciliu. (Agerpres)

Cursuri

Clubul „I.L. Caragiale” din Mediaș organizează, cu începere de la 1 aprilie anul curent, un curs de dactilografie cu durata de 6 luni. Inscriseri și informații suplimentare, zilnic, la sediul clubului, str. Expoziției nr. 1, telefon 15458, între orele 8-16, pînă la data de 31 martie anul curent.

Dialog cu cititorii

Prîmim, la redacție, multe scrisori care conțin propuneri, sesizări, observații și semnalări de tot soiul, de care, evident, ținem seama în tot ce întreprindem. Firese, pentru că ziarul, în ansamblul aparițiilor și cu fiecare număr, se vrea al cititorilor, destinat cititorilor și, desigur, ne bucură tot și toți cei ce contribuie la scrierea lui - cu o părere, cu o idee, cu o observație, cu o sugestie. Iată motivul... rotund pentru care ne propunem și un dialog direct, prin intermediul acestei rubrici și al scrisorilor, cu cei care doresc să fie... coautori ai rubricilor diverse ale ziarului în întregul său. Aceasta sună, cu siguranță și ca o invitație. (Adăugăm, totuși: nu uităm... semnătura, ca semn al francheții, o chestiune elementară de onestitate civică).

Viorica B. Sibiu: Vă mulțumim pentru gândurile și sentimentele așternute pe hîrtie. Din păcate: 1) am primit scrisoarea dv. post festum și 2) chiar dacă nu ar fi fost cazul lui 1) vă rugăm să meditați la adevărul demult validat de istoria, critica și estetica literară că nici o temă, oricît de majoră și de generoasă, nu se metamorfozează automat în poezie, doar prin importanța și altitudinea ideii, ci pe calea realizării artistice, prin imagine artistică de aceeași valoare. Or, aici, în acest punct mai încapă multă, multă osteneală și multă, multă lectură. Lectură de poezie mare. A ucenici cu sîrg la umbra creației artistice de mare valoare este - și aceasta - o știință care se poate deprinde. Esențială rămîne, pînă la un punct lămuritor, străduința și receptivitatea la sfaturile bune...

Vasile Giurgiu, Sibiu: Vom medita la sugestia dv. și, în limita spațiului disponibil, o vom pune în aplicare. Ne permitem, totuși, să vă invităm ab inițio să meditați și

dv. la adevărul că după scrierea cărții lui I. G. Brătianu „O enigmă și un miracol istoric: poporul român” cercetarea istorică și istoriografia românească au făcut pași extraordinari înainte, încît multe lucruri ce erau neelucidate pînă la el sînt astăzi pe deplin și indubitabil lămurite.

Cronicator Anonim (sic!). De regulă nu vom dialoga cu umbrele, dar ca început, prin excepție, vă vom spune doar că de-ați fi fost contemporanul lui Ioan Budai Deleanu versificația dv. s-ar fi măsurat cu cea din „Țiganiada” anului scrierii sau măcar al publicării acelei opere remarcabile a culturii române. Minus, în opul dv., puținătatea ideii și postura lupului moralist. Căci, vorba Domniei Voastre, „niciun” inconvenient, în afara faptului că „Să citești îmi a fost dat”, despre „linii de suspans” (sic!) spre a rima cu „balans”. În rest, pe urma spusei dv. „Răbdarea eu v-o solicit” spre a rima cu „Încă numai chiar un pic”, după care nu mai urmează nimic...

Val. DORNEA

Zilele Centrului de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Municipiului Sibiu

Astăzi, 23 martie, acțiunile din cadrul manifestării politice și cultural-educative Zilele Centrului de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Municipiului Sibiu debutează cu o expunere, programată la ora 13.30, în care Lt. Viorel Orșan va vorbi oamenilor muncii de la Cooperativa meșteșugărească „Îmbrăcămintea” despre „Concepția revoluționară a P.C.R., a secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, cu privire la locul și rolul tineretului în lumea contemporană”.

La Clubul tinerelor fete, în sediul Centrului de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Municipiului Sibiu, la ora 16, va fi organizată o masă rotundă, avînd ca temă „Omenia

ca model de frumusețe morală”, coordonată de Mihai Cramarencu de la Biblioteca „Astra” din Sibiu și „Ceramica tradițională - locul ei în apartamentele noastre”, coordonator - muzeograful Sanda Marta de la Complexul Muzeal Sibiu. Acțiunea mai include o discuție pe marginea noțiunii de „Echilibru”, susținută de Mioara Bud de la Filiala Sibiu a Arhivelor Statului și un divertisment muzical.

În fine, cenaclul „Poesis”, a cărui activitate este programată la ora 17.30, la sediul instituției amintite, va oferi cadrul unui dialog liric al membrilor cenaclului cu poetul Alexandru Jelebeanu, precum și prezentarea unor creații proprii ale acestora.

SPORT... SPORT...

BASCHET, DIVIZIA A, (m)

În perioada 4 aprilie - 21 mai 1989, Federația română de baschet organizează, cu participarea celor 12 echipe divizionare A care au luat parte la ultima ediție a campionatului republican, „Cupa Federației”, ediția 1989. Echipele vor participa la jocuri fără sportivii selecționați în lotul reprezentativ de seniori, fiind repartizate în trei grupe, pe criterii geografice, ținîndu-se seama - și de locul ocupat la sfîrșitul campionatului 1988/1989.

Echipa Balanța C.S.U. Sibiu va evolua în grupa A, alături de Dinamo București, Metalotehnica Tîrgu Mureș și Academia Militară București. Competiția se va desfășura sub

„Cupa Federației”

formă de turnee, trei a cîte trei zile, echipele jucînd fiecare cu fiecare în orașele echipelor din grupa respectivă. Turneele grupei A sînt programate astfel: 6-8 aprilie la București, 20-22 aprilie la Sibiu și 4-6 mai la Tîrgu Mureș. Primele două clasate în fiecare serie vor alcătui prima grupă valorică (1-6), următoarele două echipe din serie vor forma a doua grupă valorică de 6 echipe (7-12). Cele două grupe valorice vor mai disputa un turneu final de 5 jocuri - fiecare cu fiecare - în orașe care vor fi anunțate ulterior, în urma acestor turnee urmînd să fie stabilit clasamentul general.

mat de Remus Gondec (810) și Ioan Dincă (940). ● Handbal. Sala sporturilor din Mîrșa a găzduit un turneu de handbal feminin dotat cu „Cupa 8 Martie”. Pe primele trei locuri s-au situat, în ordine, echipele Liceului Industrial Mîrșa, secției 710 și secției 910. ● Rugbi. Sîmbătă, 25 III a.c., ora 11, pe terenul „Valea Aurie”, în cadrul etapei a 13-a a diviziei A de rugbi se vor întîlni C.S.M. Sibiu și Steaua București.

PE SCURT

● Tenis de masă. În organizarea asociației sportive „Carpați”, la Mîrșa s-a desfășurat un turneu de tenis de masă la care au participat 22 de concurenți, oameni ai muncii de la întreprinderea Mecanică din localitate. Câștigător a fost Gheorghe Rusu (secția 510), ur-



19,00
19,25 A.
program
Progran
de p
priorită
răspunde
de glo
Tezaure
20,05 La
tivalului
„Cîntare
20,35 Se
taneze.
20,50 F.
Valea I
Teledur
chiderea
lui.



SIBIU
„Călător
mări”,
orele
19,15.

Arta:
Strauss
coronat
orele 9;
15,45, k
și 20 sp
tru abo

Tinere
ma vară
orele 11
„Pisica
ghearele
16; 18;

MEDL
gresul:
la fortu
orele 9
15,45; 1
Centra
fată iul
iat”, or
14; 16;

CISNA
fieceare
de tine
17; 19,3

DUMB
„Sora 1
18; 20.

APOL
„Hanul
luri”, o

OCNA
„Privigh
oraș”, c
19,30.

Teatru
Teatru
Sibiu p
diu, azi
11 și 12
„Fetița
(în limb

Instru
ghiz

Vineri
ora 17,
turism
ternațio
sau în
re, sînt
particip
ță de i
va avea
tutul d
Sibiu, d
Victoriei



Meteo
serviciu
ciu, apr
mea va
instabilă
răci uș
fi timp
Tempora
ploi car
caracter
Vîntul
general
peratur
vor fi
2 și 5 g
maxime
15 grad
zăpadă
cm la

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU, ÎMPREUNĂ CU TOVARĂȘA ELENA CEAUȘESCU, ÎN JUDEȚUL HUNEDOARA

Oaspeți ai minerilor din Valea Jiului

(Urmare din pag. 1)

șini, utilaje și instalații miniere, realizate de diferite uzine românești de profil, folosite în prezent în minele de aici, precum și principalele realizări obținute de minerii din Valea Jiului, în îndeplinirea programelor speciale de modernizare și dezvoltare a exploatareilor, în creșterea producției, productivității muncii, îmbunătățirea calității cărbunilor extrași.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut ca specialiștii să acorde, în continuare, o atenție deosebită modernizării utilajelor miniere, folosirii lor la întreaga capacitate, asigurând în acest fel o productivitate sporită și reducerea efortului fizic în minerit.

Subliniind că planul de producție trebuie stabilit la nivelul posibilităților existente, secretarul general al partidului a cerut să se acorde o atenție deosebită îmbunătățirii calității cărbunelui extras, sporirii nivelului de recuperare a cărbunilor cocsificabili pentru industria siderurgică. S-a insistat în mod deosebit asupra necesității de a se găsi soluții practice, cu eficiență ridicată, pentru efectuarea lucrărilor de foraj, asigurându-se pe această cale reducerea duratei de deschidere a noilor capacități de producție, de finalizare a noilor investiții.

Analiza privind activitatea productivă în cadrul întreprinderii miniere Lupeni a continuat în subteran, în sectorul de producție nr. 3, la orizontul 400 — care deține o pondere de circa 20 la sută în producția minei. Aici tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost întâmpinat cu deosebită căldură de brigăzile de mineri aflate la lucru. Directorul întreprinderii, Alexandru Blaj, a prezentat o serie de date care evidențiază dezvoltarea continuă, îndeosebi în ultimele două decenii, a acestei întreprinderi miniere, cea mai mare din țară.

Stînd de vorbă cu un grup de mineri, secretarul general al partidului s-a interesat de condițiile lor de muncă, de modul în care se realizează sarcinile de plan, precum și de câștigurile lor pe baza aplicării acordului global. Minerii au mulțumit secretarului general al partidului pentru condițiile de lucru create. Vorbind despre munca lor, despre preocuparea susținută pentru îndeplinirea ritmică a sarcinilor de plan, ei au arătat că, în medie,

câștigurile lor sînt foarte bune, depinzînd de rezultatele obținute în producție. Muncitorii au ținut să-l asigure pe secretarul general al partidului că vor acționa cu dăruire și pasiune pentru a-și aduce în continuare contribuția la sporirea producției de cărbune a țării.

În încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu s-au întâlnit cu membrii consiliilor oamenilor muncii de la Combinatul minier Valea Jiului și de la Întreprinderea minieră Lupeni.

Cei care au luat cuvîntul au adresat secretarului general al partidului, în numele tuturor oamenilor muncii din acest puternic bazin carbonifer al țării, cele mai calde mulțumiri pentru noua vizită de lucru, pentru preocuparea sa statornică față de dezvoltarea și modernizarea industriei miniere, față de îmbunătățirea condițiilor de muncă și viață ale minerilor. Au fost înfățișate pe larg dinamica producției de cărbune cocsificabil și energetic la nivelul Combinatului Minier Valea Jiului și al unităților componente.

În cadrul întîlnirii a luat cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Referindu-se la problemele analizate în cursul vizitei, îndeosebi la cele legate de asigurarea tuturor condițiilor pentru realizarea prevederilor de plan, secretarul general al partidului a relevat că măsurile stabilite cu acest prilej trebuie să conducă la mobilizarea mai puternică a tuturor colectivelor de mineri din Valea Jiului pentru sporirea în continuare a producției de huiă. S-a cerut să se acorde cea mai mare atenție îndeplinirii nivelurilor planificate la cărbune cocsificabil, asigurării unei calități corespunzătoare a acestuia.

Secretarul general al partidului s-a referit apoi pe larg la necesitatea realizării, în condiții de eficiență ridicată, a investițiilor, a pregătirii tehnice pentru darea în exploatare a noilor fronturi de lucru, apreciind că se impune o organizare superioară a întregii activități, creșterea vitezei de săpare a puțurilor și galeriilor, mărirea gradului de mecanizare a operațiilor. Relevîndu-se necesitatea de a se aplica tehnologii moderne, în măsură să determine sporirea vitezei de lucru, s-a cerut să se elaboreze, în colaborare cu Ministerul Industriei Construcțiilor de Ma-

șini, un program de realizare a unor utilaje și agregate de mare randament adaptate la specificul structurilor geologice, al condițiilor concrete din exploatarea miniere ale Văii Jiului.

Referindu-se la pregătirea forței de muncă pentru întreprinderile miniere, tovarășul Nicolae Ceaușescu a insistat asupra necesității de a se acorda o atenție prioritară acestei probleme, esențială pentru realizarea producției.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut conducerii ministerului de resort, combinatului minier ca programele de dezvoltare și modernizare a producției, ce urmează să fie întocmite în perioada următoare, să aibă în vedere diminuarea consumurilor, sporirea rentabilității tuturor unităților miniere.

Secretarul general al partidului i-a adresat comunistilor, tuturor oamenilor muncii din exploatarea miniere ale combinatului urarea de a obține succese tot mai mari în îndeplinirea sarcinilor ce le revin, de a realiza în cursul acestui an cele mai mari producții de cărbune din istoria Văii Jiului.

Secretarului general al partidului i-au fost adresate din partea colectivelor unităților vizitate respectuoase mulțumiri pentru orientările și indicațiile date, odată cu angajamentul ferm de a le transpune neabătut în practică, de a acționa în spirit revoluționar, în vederea ridicării activității combinatului minier la cote tot mai înalte de calitate și eficiență.

La despărțirea de colectivul întreprinderii miniere Lupeni, de locuitorii orașului Lupeni, tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că în timpul vizitei a constatat cu multă satisfacție o serie de rezultate bune obținute în activitatea productivă de muncitorii și specialiștii de aici. Mai sînt încă multe de făcut în ceea ce privește modernizarea mașinilor și utilajelor, creșterea producției, obținerea de cărbune de calitate. Am convingerea, a subliniat conducătorul partidului și statului nostru, că minerii, toți oamenii muncii din Lupeni, din toată Valea Jiului vor acționa cu întreaga lor pricepere, cu hotărîre pentru a contribui la creșterea producției de cărbune, la dezvoltarea generală a țării, la ridicarea pe această cale a nivelului de trai material și spiritual al întregii națiuni.

Adunarea populară din municipiul

Petroșani

Vizita de lucru pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, au efectuat-o în județul Hunedoara s-a încheiat printr-o impresionantă adunare populară care a avut loc în municipiul Petroșani.

Pe stadionul din localitate, unde s-a desfășurat adunarea populară, domnea o atmosferă entuziastă, sărbătorească. În această dimineață însoțită, aproape 100 000 de participanți — mineri, energeticieni, alte categorii de oameni ai muncii, studenți și elevi — au umplut pînă la refuz tribunele și gazonul stadionului, precum și spațiile din jur, ținînd să fie de față la această nouă întîlnire cu conducătorul partidului și statului.

Policromia stadionului era sporită de grupurile de pionieri ce fluturau eșarfe roșii, galbene și albastre.

Sosirea tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu la tribună a fost salutată cu entuziasm, cu puternice aplauze și urale.

În cadrul adunării populare au luat cuvîntul tovarășii Ion Popa, prim-secretar al Comitetului Județean Hunedoara al P.C.R., Iacob Topliceanu, secretarul Comitetului de partid al Combinatului siderurgic Hunedoara, Dan Surulescu, directorul general al Combinatului minier Valea Jiului, Ștefan Alba, miner, șef de brigadă la Întreprinderea minieră Petrila.

Îndu-se expresie dorinței fierbinți a tuturor participanților, tovarășului Nicolae Ceaușescu i-a fost adresată, cu deosebit respect, rugămintea de a lua cuvîntul la marea adunare populară.

Primit cu cele mai alese sentimente de dragoste și prețuire, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România.

Cuvîntarea conducătorului partidului și statului nostru a fost urmărită cu viu interes și deosebită satisfacție, fiind subliniată în repetate rînduri cu îndelungi aplauze, cu puternice urale și aclamații.

În încheierea adunării populare, primul secretar al Comitetului Județean de

Partid a adresat în numele participanților la marea adunare populară, al tuturor oamenilor muncii din județul Hunedoara, cele mai alese sentimente de prețuire și respect, profunde mulțumiri pentru vizita de lucru efectuată în județ, pentru indicațiile și orientările date și cu acest prilej.

Adunarea populară a luat sfîrșit într-o atmosferă de puternică vibrație patriotică. Pe stadion au răsunat însuflețite aplauze și ovații. Cei prezenți au reafirmat hotărîrea lor nestrămutată de a acționa, strîns uniți în jurul partidului, al secretarului său general, pentru realizarea exemplară a importanțelor sarcini ce revin județului Hunedoara în acest an și pe întregul cîncin, pentru progresul neîntreput al patriei, pentru transpunerea neabătută în practică a Programului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

La plecarea din municipiul Petroșani, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au fost salutați cu aceleași sentimente de aleasă dragoste și prețuire, cu entuziasmul ce s-a manifestat în toate momentele vizitei. Numeroșii oameni ai muncii din Petroșani și alte localități ale Văii Jiului, prezenți la ceremonia plecării, au aclamat cu înflăcărare pentru partid și secretarul său general.

O formațiune alcătuită din membri ai gărzilor patriotice și ai detașamentelor de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei a prezentat onorul. Pionieri și șoimi ai patriei, tineri și tinere au oferit înalților oaspeți frumoase buchete de flori.

Mulțumind încă o dată tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu pentru vizita efectuată, primul secretar al comitetului județean de partid a reafirmat angajamentul comunistilor, al tuturor oamenilor muncii hunedoreni de a acționa cu întreaga pricepere și energie pentru îndeplinirea orientărilor și indicațiilor primite cu acest prilej, pentru realizarea în cele mai bune condiții a planului pe anul în curs și pe întregul cîncin, pentru a întîmpina cu noi și tot mai însemnate succese sărbătoarea de la 23 August și cel de-al XIV-lea Congres al partidului.

Toate forțele și eforturile — subordonate îndeplinirii exemplare a planului!

(Urmare din pag. 1)

pire de la 10 la 5 zile. Pînă în prezent s-au făcut aceste modificări la 8 din cele 14 bazine, urmînd ca pînă la sfîrșitul semestrului I și celelalte 6 bazine să fie trecute pe apă caldă. Desigur, se pune întrebarea — și am pus-o și noi — dacă aceasta nu presupune un consum energetic suplimentar (deci cheltuieli în plus), dar ne-am lămurit apoi că această dublare de productivitate la topire se obține cu cheltuieli practice neglijabile. Apa se încălzește prin arderea puzderiei (tocătură) rezultată din prelucrarea tulpinilor. Deci, nimic nu se mai aruncă!

Dar, ca să întregim imaginea despre ceea ce se întîmplă în atelierul de cîneșă, trebuie să precizăm că aici se

desfășoară și o activitate secundară (dar eficientă): realizarea unor produse din rafie sintetică. Îndeosebi, aici se execută plase din rafie pentru topitoriile de in și cîneșă din țară (în aceste plase se pun tulpinile la topit în bazine, astfel că s-au putut mecaniza operațiile de introducere și scoatere a inului și cîneșii de la topit). Ce se întrevede pentru perioada următoare din acest an? „Avem asigurată materie primă suficientă, ca și celelalte condiții necesare desfășurării corespunzătoare a activității — ne precizează în final tehn. Vasile Cociorva. Toate forțele și eforturile colectivului nostru sînt concentrate în continuare pentru realizarea și depășirea sarcinilor de plan, în cele mai bune condiții de calitate”.

Plantatul cartofilor — o lucrare care nu mai poate fi amînată!

(Urmare din pag. 1)

re consiliu unic în parte (în paranteză, suprafețele planificate): Axente Sever — 31 ha (260 ha), Bazna — 13 ha (440 ha), Birghiș — 23 ha (160 ha), Dumbrăveni — 8 ha (390 ha), Miercurea — 31 ha (330 ha), Nocrich — 22 ha (260 ha), Roșia — 10 ha (260 ha), Seica Mare — 20 ha (480 ha), Tălmaciu — 40 ha (370 ha), iar în C.U.A.S.C. Iacobeni (C.A.P. Noiștat și Retiș) și Ocna Sibiului (C.A.P. Ocna Sibiului și Loamneș) nu s-a plantat nimic. După cum spuneam, alături de unitățile menționate mai sus, există încă multe cooperative agricole unde, datorită unor motive cu totul lipsite de temei,

nu a început încă această lucrare. Iată, în continuare, lista codășilor: Seica Mică, Bazna, Boian, Brateiu, Moșna, Birghiș, Alma, Ațel, Bierdan, Iacobeni, Broșteni, Păuca, Hosman, Cornățel, Vurpăr, Buia, Mihăileni, Ruși, Simnic, Orlat și Poplaca.

Ținînd seama de această situație, corelată cu evoluția probabilă a timpului, subliniem din nou necesitatea unor acțiuni hotărîte pentru impulsivizarea acestei lucrări prin folosirea fiecărei ore bune de lucru în cîmp și exploatarea cu maximă eficiență a mașinilor de plantat din dotare, paralel cu intensificarea activităților de scoatere și sortare a cartofilor depozitați în silozuri.



Sortatul cartofilor o lucrare aflată la ordinei zilei în Ferma nr. 2 a I.A.S. Simnic

Foto: R. KAMLA

TELEGRAME EXTERNE

● Sub lozinci ca „Nu rachetelor nucleare!”, „O politică nouă înseamnă pace și dezarmare”, „Nu rasismului și dușmăniei între popoare!”, la sfârșitul acestei săptămâni în R.F.G. vor începe marșurile de primăvară pentru pace. Ele se vor desfășura la apelul organizațiilor social-democrate, sindicatelor, organizațiilor comuniste, unui mare număr de organizații de tineret, femei. După cum declară organizatorii, în 300 de localități mari și mici vor avea loc demonstrații.

● Impotriva exercițiilor militare în spațiul aerian al teritoriului tribului lor din peninsula Labrador au protestat reprezentanți ai populației indiene Innu din această regiune. Potrivit agenției A.D.N., poliția a arestat 16 demonstranți, care ridicaseră o tabără lângă baza militară a N.A.T.O. de la Goose Bay. Indienii Innu au protestat în special împotriva utilizării Labradorului drept zonă de manevră pentru zborurile la joasă înălțime și lansarea de bombe de manevră.

● Guvernul Filipinelor va trece la măsuri

de supraveghere și control al importului și utilizării de substanțe și produse chimice care contribuie la distrugerea stratului de ozon, alăturându-se astfel eforturilor generale care se desfășoară în această direcție la nivel planetar — se arată într-un proiect de lege adoptat marți de senatul filipinez.

● Intr-o declarație cu prilejul Zilei internaționale împotriva discriminării rasiale, Liga Arabă a reafirmat sprijinul față de popoarele Namibiei și R.S.A., în lupta lor împotriva discriminării rasiale.

● Gerry Weiner, secretar de stat și ministru pentru probleme multiculturale și drepturi civile în guvernul canadian, a declarat că rasismul este un fapt de viață în Canada.

Ministrul a făcut această declarație într-un document guvernamental privind eliminarea discriminării rasiale, prezentat la o reuniune a 350 reprezentanți de frunte ai comunităților locale și cercurilor de afaceri, destinată comemorării masacrului de la Sharpeville din 21 martie 1960.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut, în 2 martie 1989, în Casa de cultură a sindicatelor plasă cu haine naționale. Aducătorului recompensă. Telefon 490 18, Sibiu. (4389)

● Pierdut, duminică, 19 martie 1989, legătură chei pe stadionul municipal. Informații telefon 4139/497, între orele 7-15. (4366)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind caroserie nouă Skoda 120, videocasetofon japonez, sigilat, radio Selenia, piese Dacia 1300, noi. Cumpăr înscrisere Dacia 1300, televizor color. Telefon 334 70.

● Cumpăr Palidor. Sibiu, telefon 257 03, după ora 15. (4302)

● Vind videocasetofon Sharp. Cumpăr mașină tricotat cu cartele și program. Telefon 465 30, după ora 16.

● Vind Volkswagen 1600 TL, stare excepțională, cu motor nou. Telefon 729 41, după ora 17. (3825)

● Vind urgent, convenabil diverse obiecte casnice (divan dublu, dulap haine, masă cu scaune de bucătărie, lustră etc.) toate de foarte bună calitate. Vizibile — 24, 25, 26 martie, orele 17-20, str. Gh. Lazăr nr. 11. (3724)

● Vind canapea și două fotolii (Emanuel), noi. Telefon 39813, Sibiu. (4367)

● Cumpăr garsonieră. Vind Lada 1500. Telefon 248 29, după ora 15. (4350)

● Vind sufragerie nouă, preț convenabil. Sibiu, telefon 121 73, după-amiază. (4335)

● Vind Dacia 1300, stare excepțională. Informații telefon 128 11, orele 18-21. (4375)

● Vind Dacia 1300. Sibiu, telefon 440 31. (4371)

● Vind casă proprietate personală str. 9 Mai nr. 54, Sibiu. (MP)

● Vind video recorder Akai VS 23-EV nou, telecomandă și televizor Diamant. Telefon 26616, orele 16-18. (4341)

● Vind Dacia (neridicată); mașină de umplut sifoane, cu două încălzitoare; mașină pentru vată. Telefon 274 A Alina. (4009)

● Vind Dacia 1300 stare excepțională. Telefon 499 36 Sibiu. (4008)

● Vind combină muzicală japoneză. Telefon 146 52 Sibiu. (4003)

● Vind vitrină cu dulap, zilnic orele 17-19. Telefon 290 91. (4002)

● Vind video recorder Orion nou. Telefon 295 26. (3997)

● Vind bicicletă Pegas. Telefon 414 32 Sibiu. (3996)

● Vind Jawa 125 cmc, cota zero; casă integrală (R.D.G.) Telefon 425 17 după ora 15. (3995)

● Vind monument funerar (cruce) pentru 2 locuri. Telefon 324 43 Sibiu. (3994)

● Vind casă comuna Poiana Sibiului, Valea Vlașinilor 1175 (lângă Vadu). Informații comuna Gârbova 95, telefon 121, familia Stoian. (3992)

● Cumpăr apartament două camere, dependințe, zonă ultra-centrală. Căsuța poștală 210 Sibiu. (3977)

● Vind video recorder Graetz — stereo telecomandă infraroșii. Telefon 158 80 Sibiu. (3969)

● Vind Olcit în rodaj și Renault 10, cu multiple piese de schimb (motor, arpi, punți, radiator etc.). Telefon 2 03 48. (4017)

● Cumpăr televizor color sau monitor. Vind Diamant adaptat video. Telefon 425 07. (4014)

● Schimb Dacia 1300, excepțională și înscrisere sau diferență, cu ARO, eventual cumpăr ARO pe benzină. Accept variante. Telefon 925/6 18 64. (4282)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament proprietate — două camere, cu garsonieră proprietate. Telefon 220 72. (4375)

● Schimb apartament două camere, cu dependințe, Mediaș. Dorosc similar Sibiu. Informații Sibiu, telefon 924/2 01 46. (4315)

● Cedez contract apartament 3 camere, confort I, gaze, Galați. Dorosc similar Sibiu. Telefon 4 02 31, Galați, după ora 16. (4310)

● Schimb apartament trei camere proprietate, contra două camere. Telefon 2 09 59. (4395)

● Schimb apartament I.L.D. două camere, Valea Aurie, bloc 29/14, cu 3 camere. Accept variante. (4373)

● Schimb casă I.L.D. Gușterița cu locuință sau apartament bloc 3-4 camere tot I.L.D. în oraș. Informații telefon 2 05 46, orele 18-20. (4010)

● Schimb proprietate personală, singur în curte, cu apartament, de preferință Gara Mică sau Gara Mare. Informații orele 16-18, str. Krupskaja nr. 10. (3985)

● Schimb apartament două camere, parter, str. Ruscorului, cu similar sau accept variante. Telefon 110 18. (4019)

INCHIRIERI

● Familie serioasă cautăm pentru închiriat apartament sau garsonieră, pentru un an. Telefon 491 14. (3971)

● Ofer pentru închiriat apartament mobilat la două fete. Telefon 121 63, orele 18-20. (4343)

CERERE DE SERVICIU

● Caut femeie pentru îngrijire doi copii preșcolari, în cartierul V. Aaron. Telefon 243 02, între orele 17-20. (4369)

ANIVERSĂRI

● La împlinirea vârstei de 63 de ani dorim dragii noastre MARIA VLAD din Vurpăr — sănătate și fericire!

Soțul, fiica, ginerele și nepoțelul (4170)

● „La mulți ani”, sănătate și fericire! dragii noastre mame și bunici, ELEONORA PĂCLISAN, la aniversarea zilei de naștere.

Firuz și Marian Popa, Doi-na, Jicu și Cristina Bejan (4268)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 45 de ani, dorim scumpei noastre soții și mame, ANA-MARIA, sănătate fericire lângă cei dragi și „La mulți ani!”

Costică, Mihaela și Alexandru (4368)

DECESE

Sintem alături de Dănuț și Laurențiu în clipele grele pricinuite de decesul tatălui lor

JORDAN MAIER

Condoleanțe familiei îndoliate.

Elevii claselor a I A și a III-a A împreună cu tovarășele învățătoare — Școala Generală Nr. 2 Sibiu (4295)

Sintem alături de familia îndoliată, la marea durere pricinuită de moartea soției

MARGARETA ARTIMON

Sincere condoleanțe! Colectivul oamenilor muncii de la I.C.S. Mărfuri Alimentare Sibiu (4363)

Zdrobit de durere, anunț încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpei mele

ANICA CISMĂȘ

— 60 ani — soție de o aleasă noblete sufletească și deosebită omenie.

Înmormintarea — azi, 23 martie 1989, ora 18. Plecarea din Hipodrom II, bloc 7 13.

Indureratul soț (4357)

Cu adâncă durere în suflet, deplângem încetarea din viață a scumpei noastre sore și mătuși,

ANICA CISMĂȘ

Va rămâne veșnic vie în amintirea noastră.

Familia Toda și nepoții (4358)

Colectivul de oameni ai muncii din Atelierul de zonă C.F.R. Sibiu este alături de colegul lor Virgil Cismăș, la marea durere pricinuită de moartea soției sale

ANICA CISMĂȘ

Sincere condoleanțe! (4390)

Colectivul clasei a XII-a A — Liceul Economic este alături de tovarășul diriginte Ioan Țibrea, la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm încetarea din viață a iubitei noastre soții, mame și bunici,

STANCA ILCUȘ

— 62 ani — Înmormintarea — azi, 23 martie 1989, ora 14, la Rășinari.

Familia (4326)

Sintem alături de colega noastră, prof. Dorina Ilcuș în marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Sincere condoleanțe familiei!

Cadrele didactice de la Școala Nr. 2 și Grădinița Nr. 2 Rășinari (4316)

Sintem alături de tovarășă directoare Dorina Ilcuș, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Elevii Școlii Generale Nr. 1 Rășinari și părinții (4337)

Cu adâncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață, după o grea și lungă suferință a celui care niciodată nu va mai putea fi înlocuit,

It. col. ALEXANDRU NEGOMIREANU

— 61 ani — Soția, fiul și nepotul (4333)

SECȚIA ÎNTREȚINERE REPARAȚII DRUMURI ȘI SIGURANȚA CIRCULAȚIEI SIBIU

încadrează următoarele categorii de personal:

- ZIDARI din zona Bradu, Avrigh
- ȘOFER cu gradele B, C, și D din zona Bradu, Avrigh.
- MUNCITORI NECALIFICAȚI din zona Bradu, Avrigh, Șelimbăr, Veștem.

Informații suplimentare la telefon: 171 48, 172 81, compartimentul personal.

— 151 —

ÎNȚEPRINDEREA DE MORĂRIT ȘI PANIFICAȚIE

SIBIU, șoseaua Alba Iulia nr. 70, telefon 155 90,

INCADREAZĂ URGENT:

- ȘEF STAȚIE CALCUL — cu studii superioare de specialitate
- ECONOMIST — pentru birou A.D.T.

Condiții: solicitanții trebuie să aibă domiciliul stabil în municipiul Sibiu.

— 154 —

Un ultim omagiu vărului nostru

It. col. ALEXANDRU NEGOMIREANU

Familia Moraru Ioan și Tița (4334)

Sintem alături de familia Negomireanu la marea durere pricinuită de moartea celui care a fost

It. col. ALEXANDRU NEGOMIREANU

Locatarii blocului P 8, sc. B, Hipodrom I (4322)

Sintem alături de familia Hristu Cristian în marea durere pricinuită de decesul tatălui și transmitem sincere condoleanțe.

Familie: Stăneș și Mușeșan (4364)

S-a stins ca o lumină, după o lungă și grea suferință, viața scumpului nostru coleg,

STELIAN BALTEANU

— 17 ani — (din Tâlmăcel)

Nu-l vom uita niciodată! Colegii de școală (4308)

Cu adâncă durere, anunțăm stingerea din viață a scumpei noastre

RAFIRA VELTAN

Copiii, nepoții, strănepoții (4392)

Locatarii blocului 26, Calea Dumbăvii 26 aduc un ultim omagiu celei care a fost o bună vecină,

EMA ZIELMANN

— 77 ani — și sint alături de familia îndurerată. (4354)

Impărtășim durerea tovarășului Popescu Petru, greu încercat prin decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colectivul formației 113 — „Steaua Roșie” Sibiu (4325)

Cu nemărginită durere, anunțăm încetarea din viață a iubitelui nostru soț, tată și bunic,

ANTONIE RAULEA

— 58 ani — Înmormintarea — azi, 23 martie 1989, ora 11. Plecarea din Sibiu, str. Depoului nr. 8. (4318)

Sintem alături de colega noastră Rafila Răulea în aceste clipe grele pricinuite de decesul soțului.

Colectivul secției pregătirea țesătoriei „Libertatea” (4321)

Ne exprimăm durerea și regretul pentru încetarea din viață a bunului nostru coleg,

ANTONIE RAULEA

Sincere condoleanțe familiei!

Colegii de muncă de la secția C.T. — E.P.C.F.L. Sibiu (4327)

Un ultim omagiu vărului nostru

ANTONIE RAULEA

Vărul Constantin și Vic-toria (4336)

Sintem alături de colegul nostru Traian Răulea, la marea durere pricinuită de decesul fratelui său și transmitem sincere condoleanțe.

Colectivul de oameni ai muncii — I.R.U.C. Sibiu (4395)

COMEMORĂRI

● Un gând pios de aducere aminte pentru

ILIE GĂIAN

de la a cărui dispariție se împlinesc 7 ani azi, 23 martie. Soția, copiii și ginerele (4314)

● Tristă și neuitată a rămas pentru noi ziua de 23 martie, când se împlinesc 3 ani de la plecarea dintre noi a bunului nostru soț, tată și bunic,

ZOSIN PUPAZĂ

(4311) Familia

● Cu lacrimi și dor ne amintim ziua de 20 martie, când a plecat dintre noi

VASILE HABEAN

Comemorarea — sâmbătă, 25 martie, ora 17,30, în str. Ștefan cel Mare 72.

Soția și fiica (4391)

● Zi tristă și de neuitat de martie, când se împlinesc 7 ani de la decesul bunului și dragului nostru soț, tată și bunic,

GHEORGHE PRIA

Comemorarea — sâmbătă, 25 martie, ora 14, la mormânt. (4298) Familia

MULTUMIRI

Multumiri și aleasă recunoștință rudelor, colegilor, prietenilor, vecinilor care, prin prezență cu lacrimi și flori, au fost alături de noi la dureroasa despărțire de cea care a fost o bună soție, mamă și bunică,

SUSANA PETRIC

Familia îndoliată (4274)

Multumiri și aleasă recunoștință rudelor, colegilor de la Liceul Economic și I.L.T.P.I.C., prietenilor și vecinilor care au fost alături de noi la dureroasa despărțire de cel care a fost un bun tată și bunic

NICOLAE BOLDEA

Familia îndoliată (4362)

Multe multumiri și aleasă recunoștință rudelor apropiate, prietenilor, foștilor colegi de serviciu, vecinilor, tuturor celor care prin prezență, lacrimi și flori au fost alături de noi la dureroasa despărțire de fratele

IOAN ȘANDRU

cel care a fost un om de aleasă omenie, demnitate și prestigiu.

Din partea familiei Șandru, sora Nuța și fratele Nicu (4355)

Multumiri și aleasă recunoștință rudelor, colegilor, prietenilor, vecinilor care, prin prezență, lacrimi și flori, au fost alături de noi la marea durere pricinuită de despărțirea de iubitul nostru care a fost

CORNEL MILEA

Mama, surorile și cumnații (4386)